
CADERNO 3  11SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2011

PORFIRIO, com objetivo de Participar da Operação Cidadania 
Xingu – Belo Monte e realizar visitas técnicas aos beneficiários 
BEPAH.
Ordenador: Maria Alves dos Santos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283394

PORTARIA: 916/2011 
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        
Matricula   
MARIGLÓRIA CONCEIÇÃO RESQUE DE OLIVEIRAASSISTENTE 
SOCIAL         3198545     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244125361450000    0101000000          339033              
150,00
Observação: de assessoramento e monitoramento. 
Ordenador: Maria Alves dos Santos

ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283285

O Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos, no uso 
de suas atribuições legais, e ainda:
- Considerando os recursos impetrados pelas empresas que 
participaram do Pregão Presencial 09/2011, que tem por objeto 
a contratação de empresa especializada na prestação de 
serviços de limpeza, higiene e conservação da SEJUDH;
- Considerando o Parecer Jurídico constante dos autos do 
processo 2011/266237 (fls. 304 a 308);
- Considerando o teor do disposto nas Súmulas 346 e 473 do 
Supremo Tribunal Federal e do art. 49 da Lei 8.666/93;
- Considerando que o Pregoeiro aceitou propostas em 
desacordo com o edital;
DECIDE anular o certame, e conferir prazo de 5 (cinco) dias 
para que as licitantes se manifestem, caso em desacordo, sobre 
os motivos do cancelamento.
José Acreano Brasil Júnior
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 283083

CONTRATO: 11-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DIVERSOS DE ESCRITÓRIOS.
Valor Total: 4.120,00
Data Assinatura: 25/05/2011
Vigência: 25/05/2011 a 24/11/2011
Decreto Qualificação: PORT. Nº. 203IMEP
Data do Decreto: 10/05/2011
Data de Publicação do Decreto: 11/05/2011
Dispensa: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122012545340000    339039              0260000000          
Estadual
Contratado: OTEMAQ OFICINA TÉCNICA DE MÁQUINAS LTDA-
ME
Endereço: Tv Pe Eutíquio, 3114
CEP. 66045-225 - Belém/PATelefone: 9132722111 
Ordenador: BIANCA AMARAL PIEDADE
PORTARIA IMEP - IMEP Nº 482, DE 15 DE SETEMBRO DE 

2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283124

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ-IMEP, em conjunto com a DIRETORIA 
ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Art. 5º, inciso I e V da Lei 
Estadual nº. 7.136/2008 e § 1º do Art. 2º e Art. 5º, inciso VIII, 
do Regimento Interno e,
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 

Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO que a fiscalização de contratos está 
previstas nos Artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei Federal 
8.666 de 21 de junho de 1993;
CONSIDERANDO que a fiscalização referida no artigo anterior 
tera por base as normas legais pertinentes, bem como as 
cláusulas estabelecidas nos termos contratuais e será realizada 
mediante acompanhamento direto e contínuo do desempenho 
do Contrato;
CONSIDERANDO que a designação de fiscal deverá recair 
sobre servidor lotado na área a qual o objeto principal do 
Contrato estiver devidamente relacionado, e tendo em vista o 
(a) Processo Ordinário nº 11/2011, firmado entre INSTITUTO 
DE METROLOGIA DO ESTADO DO PARA e a(s) empresa(s) 
OTEMAQ OFICINA TÉCNICA DE MÁQUINAS LTDA-
ME, que tem por objeto CPRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS DE 
ESCRITÓRIO.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o (a) servidor (a) ALBINO CELSO 
BACELAR CONCEIÇÃO, inscrito (a) no CPF sob o n° 
223.214.462/34, como Fiscal.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a 25 de agosto de 2011.
Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura
Dê-se ciência e cumpra-se.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Aguardando Assinatura
Ciente:
ALBINO CELSO BACELAR CONCEIÇÃO
Aguardando ACEITE
PORTARIA Nº 445, GAB/IMETROPARÁ, DE 25 DE AGOSTO 

DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282809

PORTARIA Nº 445, GAB/IMETROPARÁ, DE 25 DE AGOSTO 
DE 2011

Dispõe sobre férias de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETRO, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º 
do art. 2º do Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor Josué Martin da Costa, 
matrícula nº 15, de 05/09/2011 a 03/10/2011, referente ao 
período aquisitivo 2009/2010.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de Agosto de 2011.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira                   Bianca 
Amaral Piedade
Presidente  Diretora Administrativa e 
Financeira

PORTARIA Nº 440, GAB/IMETROPARÁ, DE 19 DE
 AGOSTO DE 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282840
PORTARIA Nº 440, GAB/IMETROPARÁ, DE 19 DE 

AGOSTO DE 2011
Dispõe sobre Lotação de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas no § 1º, do art. 2º do Regimento Interno, 
considerando o Decreto Estadual nº 81 de 03 de Maio de 2011, 
Resolve:
Art. 1º - Lotar o servidor Jerderson Moreira de Sena, matrícula 
nº 269 ocupante do cargo efetivo de auxiliar operacional código 
5224, para exercer suas funções junto à Divisão de Serviços 
Gerais - DSERG,
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
assinatura, retroagindo seus efeitos a contar de 16/08/2011.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 19 de Agosto de 2011.
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente

PORTARIA Nº 480, GAB/IMETROPARÁ, DE 05 DE 
SETEMBRO DE 2011.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282855
PORTARIA Nº 480, GAB/IMETROPARÁ, DE 05 DE 

SETEMBRO DE 2011.
Dispõe sobre distrato de contrato temporário.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGISTA DE ESTADO 
DO PARÁ – IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º 
do art. 2º do Regimento Interno, resolve:
Distratar o contrato temporário firmado entre este Instituto de 
Metrologia do Estado do Pará – IMETROPARÁ, e Ezequiel do 
Carmo Perdigão, ocupante do cargo de Agente Administrativo – 
Matrícula 132, Lotado na Divisão Contábil e Financeira - DCONF, 
a contar de 01 de setembro de 2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 05 de Setembro de 2011
LUIZIEL HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Presidente
PORTARIA Nº 446, GAB/IMETROPARÁ, DE 25 DE AGOSTO 

DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282820

PORTARIA Nº 446, GAB/IMETROPARÁ, DE 25 DE AGOSTO 
DE 2011

Dispõe sobre férias de servidor.
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO ESTADO 
DO PARÁ - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas, pelo art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º 
do art. 2º do Regimento Interno,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de 
Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, 
Autarquia Federal da qual temos delegação para adoção de 
mecanismos destinados à melhoria da qualidade de produtos e 
serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Eficiência e o da Eficácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe 
sobre a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder férias ao servidor Raimundo Barbosa 
Estevão, matrícula nº 23, de 05/09/2011 a 03/10/2011, 
referente ao período aquisitivo 2009/2010.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
assinatura,
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 25 de Agosto de 2011.

Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
Presidente

Bianca Amaral Piedade
Diretora Administrativa e Financeira

DESIGNAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282917

PORTARIA Nº 0872/11 – SETER, 14 DE 
SETEMBRO DE 2011.

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
em uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE:I – REVOGAR, a PORTARIA Nº 018/11 – SETER de 
21 de Janeiro de 2011, publicada no DOE nº 31.842 de 27 
de Janeiro de 2011, que designou a Comissão Permanente 
de Licitação no âmbito desta SETER;II – DESIGNAR, os 
servidores PABLO TIAGO SANTOS GONÇALVES, matrícula nº 
8000758/1, como Presidente, ANDERSON CLAYTON AIRES 
RIBEIRO, matrícula nº 54190370/1, membro, WELLINGTON 
EDWARD DAMASCENO DA SILVA, matrícula nº 3213145/1, 
membro, LARISSA SANTANA DA SILVA TRINDADE, matrícula 
nº 57176283/1, membro, e SAMEA ALBUQUERQUE DA COSTA 
SARE, matrícula nº 57191747/1, membro, para comporem 
a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO no âmbito 
desta SETER;III – Na ausência do Presidente da Comissão, 
assumirá a Presidência o servidor ANDERSON CLAYTON AIRES 
RIBEIRO;IV – Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a 
contar de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 14 de 
setembro de 2011.
JOSÉ ALFREDO SILVA HAGE JÚNIOR
Secretário de Estado da SETER

PORTARIA Nº 0873/11 – SETER, 14 DE SETEMBRO DE 
2011.

O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, 
em uso de suas atribuições legais e,


